পৃথিবীর প্রায় সব ছোটগল্প তিনটি শ্রেণির মধ্যে একটি - প্লট প্রধান, চরিত্র প্রধান ও ইম্প্রেশন মুখ্য। বাংলা ছোটগল্পের পথপ্রদর্শক রবীন্দ্রনাথ। তিনি যথাক্রমে এর স্রষ্টা, প্রবর্তক, ও প্রথম রূপকার। তাঁর প্রথম দুটি গল্প- ‘ঘাটের কথা’ (ভারতী, কার্তিক ১২৯১ বঙ্গাব্দ) ও ‘রাজপথের কথা’ (নবজীবন, অগ্রহায়ণ ১২৯১ বঙ্গাব্দ) ছোটগল্পের প্রাথমিক রূপ যা ১৮৮৪ সালে প্রকাশিত হয়।

বর্তমান কালের বাংলা সাহিত্যের একজন অন্যতম লেখক হলেন হিতেন নাগ। তিনি ধরাবাঁধা নদী খাতের বাইরে এক মূর্তিমান বন্য। ১৯৩৭ সালের ২৯ শে জুন অধুনা বাংলাদেশের রংপুর জেলার ভুরুঙ্গামারীতে জন্মগ্রহণ করেন।